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РЕФЕРАТ

Дипломний проект містить: 56 сторінок, 23 рисунки, 2 таблиці, 36 джерел.

Об'єктом дослідження є методи пошуку ключових точок на зображенні, методи

створення дескрипторів на їх основі і методи подальшого порівняння цих

дескрипторів.

Метою роботи є імплементація модуля інформаційної системи у вигляді

застосунку, який буде приймати у якості вхідних даних два зображення, давати

користувачеві можливість обрати метод порівняння цих зображень на основі ключових

точок, а у якості результату відображати показувати міру їх схожості у вигляді

відсоткового значення.

Методами розроблення обрано методи порівняння зображень на основі

ключових точок, а саме ORB, AKAZE та BRISK. Проведено дослідження якості

відомих методів та їх спроможності класифікувати пару зображень близького змісту.

У результаті роботи проведено дослідження, здійснена програмна реалізація

методу порівняння зображень із використанням алгоритмів на основі порівняння

ключових точок, моделювання роботи алгоритмів на великій кількості даних.

ЗОБРАЖЕННЯ БЛИЗЬКОГО ЗМІСТУ, КЛЮЧОВА ТОЧКА, ДЕТЕКТОР,

ДЕСКРИПТОР, ORB, AKAZE, BRISK.
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ABSTRACT

Diploma project contains: 56 pages, 23 pictures, 2 tables, 36 sources.

The object of the research is the methods of features detection in the image, methods

of descriptors creation based on them and methods of further comparison of these

descriptors.

The goal of the research is to develop an information system module in the form of an

application that will accept two images as input, allow the user to choose the method of

comparing these images based on features, and as a result return the degree of similarity in

percentage.

Methods of images comparison based on features, namely ORB, AKAZE and BRISK

are applied. An analysis was made of the quality of known methods and their ability to

classify a pair of images of similar content.

As a result, a study was conducted, the software implementation of the method of

images comparison using algorithms based on the comparison of features carried out,

simulation of algorithms on a large amount of data.

NEAR DUPLICATES, FEATURE, DETECTOR, DESCRIPTOR, ORB, AKAZE,

BRISK.
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Перелік умовних позначень, скорочень і термінів

КТ  ключові точки

AKAZE – Accelerated KAZE

BRIEF – Binary Robust Independent Elementary Features

BRISK – Binary Robust Invariant Scalable Keypoints

FAST – Features from Accelerated Segment Test

FLANN – Fast Library for Approximate Nearest Neighbors
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MSE – Mean Squared Error

ND – Near-Duplicates
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SSIM – Structural Similarity Index Measure
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ВСТУП

У наш час цифровий контент є широко поширеним і в той самий час

таким, що неймовірно легко створити. Більшість людей мають принаймні

одну цифрову камеру, насамперед через широке використання смартфонів.

При цьому якість камер з кожним роком зростає, як і кількість пам'яті на

телефоні, де зберігається візуальна інформація.

Ці фактори сприяють тому, що люди все частіше роблять безліч знімків

однієї і тієї ж сцени, щоб згодом вибрати найкращий кадр. Це у свою чергу

призводить до постійного збільшення розміру бібліотеки і створює важливу

проблему: пристрої та комп’ютери захаращені фотографіями, які лише трохи

відрізняються і зображають майже одну й ту саму сцену.

При цьому наявність великої кількості фотографій, особливо гарної

якості, значно збільшує розмір бібліотеки користувача. Нові камери

дозволяють створювати зображення розміром десятки мегабайт при тому, що

зображення можуть бути майже однаковими.

Такі зображення із близькім змістом називаються near duplicates (ND) і

вони негативно впливають не тільки на розмір бібліотек фотографій, але і в

цілому на якість та швидкість управління фотографіями та їх перегляду.

Користувачам доводиться вручну переглядати набір зображень, виявляти

випадки ND, а потім зазвичай залишати лише одне зображення, яке

подобається найбільше. Часто трапляється так, що власники фотоколекцій

взагалі не відбирають найкращі знімки, залишаючи безліч схожих зображень.

Проблема пошуку зображень близького змісту також є актуальною в

системах автоматичної обробки зображень, наприклад, при аналізі відео чи

послідовностей кадрів, які надходять для аналізу в режимі онлайн (один за

одним), при реалізації систем пошуку зображень за запитом.

Метою дипломної роботи є розроблення модуля інформаційної системи,

який реалізує метод виявлення зображень близького змісту на основі

виявлення і зіставлення відомих ознак.
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РОЗДІЛ 1

МЕТОДИ ВИЯВЛЕННЯ ЗОБРАЖЕНЬ БЛИЗЬКОГО ЗМІСТУ

1.1 Зображення близького змісту

З розвитком обчислювальної техніки спостерігається і стрімке

покращення камер у ній. При цьому зростання якості зображень настільки

велике, що сьогоднішні фотокамери на останніх смартфонах можуть видавати

картинку не гірше за професійні кінокамери 10 років тому.

Гарна якість зображень обумовлена багато в чому тому, що висока

роздільна здатність камери дозволяє записувати більше інформації про

зафіксований кадр. Таким чином можна пояснити і високий об’єм пам’яті, що

займає зображення.

З урахуванням збільшення кількості зображень та медіа-контенту

останніми роками, виникла потреба в тому, щоб навчитися відповідати на

запитання: "чи схожі два вибрані зображення між собою?".

Порівняння зображень - це проблема класу задач комп'ютерного зору,

яка фокусується на пошуку множинних подібностей/розбіжностей між

зображеннями, щоб зрештою відповісти на запитання: наскільки ці

зображення схожі, чи можна їх вважати близькими за змістом. Ця задача

відрізняється від багатьох інших задач класифікації зображень чи

розпізнавання образів завдяки точності та суб’єктивності рішення. Якщо

порівняти її, наприклад, із задачею розпізнавання осіб людей по фото обличчя,

то можна відзначити принципові відмінності. Результат порівняння обличь

для більшості людей є об’єктивним – майже напевно консенсус щодо того, чи

є обличчя однаковими буде досягнуто для більшості людей. Задача пошуку

подібних за змістом зображень є більш загальною – більшість людей буде

вважати просто два зображення з різними обличчями однаковими в

загальному сенсі, якщо вони створені, наприклад, на одному і тому ж фоні.

Суб’єктивність полягає в тому, що кожна людина має свою точку зору щодо
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того, чи є зміни між двома зображеннями суттєвими, щоб вважати зображення

різними.

Отже, подібні за змістом зображення звуться near duplicates (ND),

традиційно до відмінностей, які можуть бути присутні на одному з зображень

відносять наявність шуму, артефактів стиснення, зміни колірного балансу,

яскравості, контрасту, геометричних перетворень (масштабування, повороту,

обрізання) та більш складні зміни сцени (пересування камери, зміна умов

освітлення). Приклад ND відображено на рис. 1.1. Відповідно, зображення, які

не є схожими ми будемо називати not near duplicates (NND).

Рисунок 1.1 – Приклад ND зображень

Існує декілька відомих методів зіставлення зображень, найбільш

простими з яких є піксельні методи, та найбільш популярними – методи на

основі зіставлення ознак.

1.2 Методи піксельного порівняння зображень

Найбільше наївним та інтуїтивним підходом у порівняння пари

зображень є обчислення попіксельної різниці. Загальна ідея дуже проста –

виконується порівняння яскравостей кожного пікселя на обох зображеннях.

Механізм порівняння отримує кольори пікселів, які мають однакові
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координати всередині зображення, і порівнює ці кольори.

Найбільш простою та відомою метрикою є значення MSE (Mean Squared

Error), яке представляє собою середнє значення квадратів різниць між

фактичними та очікуваними значеннями. Це значення є похибкою, і чим воно

є меншим, тим більш подібними є зображення. Знаходження MSE можна

записати у вигляді:

𝑀𝑆𝐸 =
1

𝑛
∑ (𝑦𝑖 − 𝑦𝑖̂)

2𝑛
𝑖=1 , (1.1)

де n – кількість точок даних (пікселів);

y – фактичне значення точки даних;

ŷ – очікуване значення точки даних.

Таким чином, одне зображення розглядається як еталонне, а друге – як

зображення, значення пікселів якого ми хочемо порівняти з першим. Варто

зазначити, що зображення повинні мати однакові розміри.

Щоб порівнювати зображення один з одним, нам потрібно якимось

чином перетворити їх у порівнянні дані, які зможе розуміти комп'ютер

(такими є числові дані). Зображення можна подати у вигляді тривимірного

тензора, де кожному виміру відповідатиме матриця одного з кольорів RGB.

Виходячи з цих даних, концептуально алгоритм обчислення MSE для

кольорових зображень виглядає наступним чином:

- розрахувати квадрат різниці між значеннями яскравостей пікселів в

окремих RGB-каналах зображення, піксель за пікселем;


[…]


танням KNN і тестом Lowe

0.75.

2-467 0-44 >=8

>=10

0.76, 0.76

0.68, 0.88

ORB

1000 ознак, детектор кутів

Harris, максимальна відстань

64, співставлення із викорис-

танням KNN і тестом Lowe

0.75.

2-467 0-44 >=8

>=10

0.76, 0.76

0.68, 0.88

ORB

10000 ознак, детектор кутів

FAST, максимальна відстань

64, співставлення із викорис-

танням KNN і тестом Lowe

0.75.

22-4142 0-126 >=52 0.86, 0.89
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Закінчення таблиці 3.1

Метод та його налашту-

вання

Діапазон

значень для

ND

Діапазон

значень

для NND

Поріг для

визначення

ND

Точність

для відпо-

відного

порога

(ND, NND)

MSE

Із масштабуванням більшого

зображення до розмірів ме-

ншого.

549 - 20817 1300 –

30700

>=5400 0.32, 0.33

NMSE

Із масштабуванням більшого

зображення до розмірів ме-

ншого.

0.18 – 1.3 0.25 - 3 >=0.55 0.34, 0.33

SSIM

Із масштабуванням бі-

льшого зображення до

розмірів меншого

0.06 – 0.77 0.06 - 0.7 >=0.4 0.59, 0.76

LSH

Хеш різниці (із різницею як

мінімум 20 пікселів), розмір

хешу 16 фрагментами (band)

по 32.

0.43 – 0.96 0.36 –

0.96

>=0.7 0.53, 0.65

Histogram

Порівняння нормалізованих

гістограм в просторі HSV по

40 значень на канали H та S.

0.06 – 0.99 -0.11 –

0.96

>=0.35

>=0.45

0.85, 0.85

0.81, 0.9

На другому етапі був реалізований пошук схожих пар для всього набору

даних. Для прийняття рішення про належність пари зображень до класу ND

були використані порогові значення, знайдені в результаті попереднього

50

етапу.

В таблиці 3.2 наведено результати повномасштабного моделювання

процесу пошуку схожих зображень на всьому датасеті для обраних методів.

Як можна побачити, результати є значно гіршими порівняно із тими, що

наведені в табл. 3.1, тож, знаходження порогового значення на основі пар

зображень, побудованих на перших 100 зображеннях датасету, виявилось не

дуже ефективним. Якщо використати більше зображень для порівняння на

першому етапі, розділяючий поріг можна підібрати краще.

Також видно, що порівняння гістограм є майже в 5 разів швидшим за

використання методів пошуку та співставлення ключових точок.

Покращити точність також можливо, застосувавши каскад із декількох

методів. В якості першого методу можна обрати порівняння гістограм, якщо

рішення по ньому не є впевненим (близьке до порогового значення), можна

використати результат класифікації іншим методом (наприклад, ORB).

Результати моделювання показали, що комбінація вказаних методів

дозволяє правильно класифікувати 85% пар як для класу ND, так і для NND,

що є хорошим результатом.

В якості першого методу був обраний метод на основі порівняння

гістограм із порогом 0.35. Таким чином вдалося правильно класифікувати

885064 (79.93%) пар, які не є схожими та 1740 (83.98%) ND. Рішення

вважалось впевненим, якщо значення для його прийняття було поза межами

30% відхилення від 0.35, тобто, більшим за 0.455 або меншим за 0.245. Таких

значень виявилось 908851 (82.97%). Для пар зображень, значення порівняння

гістограм яких виявилось в межах від 0.245 до 0.455 було застосовано

порівняння ключових точок із використанням метода ORB (табл. 3.2). Це

дозволило виправити результати класифікації 76 пар близьких зображень, при

цьому 45 правильно класифікованих таких пар було втрачено. Відповідний

показник виправлених пар, складених з різних зображень, склав 70688, в той

час як 16343 попередньо правильно класифікованих пар отримали

неправильну мітку класу. Після такої корекції маємо близько 85% правильно
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класифікованих пар ND (1771 з 2072) та NND (939409 з 1108723).

Таблиця 3.2 – Методи знаходження та детектування ознак, порогові

значення та ефективність

Метод та його налаштування

Точність для

відповідного

порога (ND,

NND) на пе-

рших 100 зо-

браженнях

Точність для

відповідного

порога (ND,

NND) на

всьому дата-

сеті

Середній

час на об-

робку па-

ри зобра-

жень, сек.

Histogram

Порівняння нормалізованих гістог-

рам в просторі HSV по 40 значень

на канали H та S.

Поріг для визначення ND >=0.35

0.8476, 0.8452 0.8397, 0.7983 0.35

ORB

10000 ознак, детектор кутів FAST,

максимальна відстань 64, співстав-

лення із використанням KNN і тес-

том Lowe 0.75.

Поріг для визначення ND >=52

0.8571, 0.8859 0.6786, 0.8608 1.7

BRISK

Максимальна відстань 64, поріг

визначення ключової точки 60, спі-

вставлення із використанням brute

force (BF).

Поріг для визначення ND >=4

0.8381, 0.8469 0.6554, 0.8343 1.7
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ВИСНОВКИ

У рамках виконання дипломного проекту було розроблено та

реалізовано модуль інформаційної системи у вигляді застосунку для

проведення порівняння пари зображень з метою отримати відсоток їх збігу,

який можна використовувати для визначення, чи є вони схожими за змістом

(near-duplicates, ND) чи ні (not near-duplicates, NND).

Були проаналізовані відомі методи для порівняння зображень.

Розглянуто та порівняно основні детектори та дескриптори, були виділені їх

сильні та слабкі сторони.

Створено програмний застосунок, який дозволяє обрати один з методів

знаходження ключових точок, порівнює зображення та надає відсоток

схожості двох зображень.

Проведено дослідження ефективності декількох методів для вирішення

задачі порівняння пари зображень в пошуках схожих із метою автоматизувати

процес прийняття рішення. Оцінено ефективність та швидкодію декількох

методів.
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