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зі спеціальності 126 “Інформаційні системи та технології”

за темою «Розроблення модуля інформаційної системи для

виявлення зображень близького змісту».

Кваліфікаційна робота містить 56 сторінок, зміст роботи

відповідає тематиці та завданню.

У дипломній роботі розглядається одна з актуальних проблем у

сфері комп’ютерного зору – виявлення зображень близького змісту

(near duplicates, ND).

У першому розділі критично розглянуто основні методи

виявлення ND, серед яких методи піксельного порівняння, порівняння з

використанням хешування, нейромережеві методи. Найбільшу увагу

приділено методам виявлення ND на основі зіставлення відомих ознак.

Другий розділ більш детально описує методи виявлення ND на основі

зіставлення ознак, проведено дослідження алгоритмічної та

математичної частини алгоритмів із даної сфери. У третьому розділі

надано опис процесу розроблення застосунку, який дозволяє

встановити, чи є зображення ND.

Особливістю роботи є власні дослідження ефективності методів

пошуку та зіставлення ключових ознак для вирішення задачі пошуку

зображень близького змісту.

Вважаю, що матеріали дипломного проекту викладено з

дотриманням внутрішньої логіки, між розділами існує логічний

взаємозв'язок. Використаний практичний матеріал достовірний,

зроблені висновки обґрунтовані, результати роботи мають практичну

значимість та наукові перспективи.

В якості недоліків кваліфікаційної роботи можна відзначити те, що

результати щодо вимірювання ефективності виявлення схожих

зображень не використано при реалізації застосунку в дипломному

проекті, це дослідження представлено окремо.

Незважаючи на наведені недоліки, вважаю, що кваліфікаційна

робота відповідає вимогам, що висуваються до робіт такого рівня,

виконана робота заслуговує оцінки «відмінно», а здобувачеві Марку

Патеру може бути присвоєно кваліфікацію «бакалавр» за

спеціальністю 126 – «Інформаційні системи та технології».
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